
Nº 213, segunda-feira, 9 de novembro de 2015 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015110900007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso III do art. 2º do Decreto nº. 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve:

Nº 932 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no cargo abaixo
indicado da Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em
Ciência e Tecnologia, para ter exercício no Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, deste Mi-
nistério, a candidata abaixo relacionada, habilitada em concurso pú-
blico, conforme resultado final homologado pela Portaria nº 677, de 3
de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 04 de julho
de 2014 e retificada pela Portaria nº 945,de 5 de setembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2014.
CÓDIGO DA VAGA: AN04
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia Pleno I
Localidade: São José dos Campos, ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
Especialidade: Gestão Administrativa

Nome Vaga Liberada Motivo DOU
JANE ZANDOMENICO 0416309 Exoneração 26/10/2015

Art. 2º A posse da nomeada neste ato ocorrerá no prazo de
30 dias a contar da data de publicação desta Portaria.

§ 1º A nomeada para o cargo será empossada no Centro
Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais, Parque
Tecnológico de São José dos Campos, Estrada Doutor Altino Bon-
desan, 500, Distrito de Eugênio de Melo (Rodovia Presidente Dutra,
km 137,8), CEP 12247-016, São José dos Campos, SP, Brasil no
período das oito às dezesseis horas.

Art. 3º Para que seja empossada, a candidata nomeada deve
comprovar os requisitos exigidos conforme itens 2 e 14 do Edital n.º
03 - CEMADEN, de 30 de dezembro de 2013, no período e local
informados acima.

Art. 4º Conforme o disposto no art. 14 da Lei n.º 8.112, a
posse em cargo público depende de prévia inspeção médica oficial
que julgue o nomeado fisicamente apto para o exercício do cargo.

§ 1º Deverão ser apresentados os seguintes exames admis-
sionais para inspeção médica oficial: Hemograma Completo; Gli-
cemia; Colesterol Total e Frações; Triglicerídeos; Creatinina; TGO,
TGP; Machado Guerreiro (Sorologias para Doença de Chagas); Su-
mário de Urina; Tipagem Sanguínea (ABO e Fator RH); Radiografia
do Tórax na Incidência PA, Perfil (com Laudo) EXCETO GES-
TANTES e Eletrocardiograma em Repouso.

§ 2º A candidata nomeada deverá apresentar os exames ad-
missionais citados a médico integrante do Sistema Único de Saúde -
SUS ou vinculado ao Serviço Público Federal, Estadual, Municipal

ou Distrital, o qual expedirá o respectivo atestado de aptidão física e
mental para exercício das atribuições do cargo.

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003,
do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da Re-
pública, e tendo em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Nº 933 - Dispensar o servidor RONAL DE OLIVEIRA GUEDES,
CPF 116.919.992-53, dos encargos de substituto nos impedimentos ou
afastamentos regulares, do Chefe da Divisão de Gestão da Informação
e Documentação, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Ges-
tão e Inovação, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração, da Secretaria-Executiva - SEXEC deste Ministério.

Nº 934 - Designar a servidora THAIS JURASZEK SOMNITZ, CPF
005.383.481-00, para substituir, nos impedimentos ou afastamentos
regulares, o Chefe da Divisão de Gestão da Informação e Docu-
mentação, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão e
Inovação, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Admi-
nistração, da Secretaria-Executiva - SEXEC deste Ministério.

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto no art. 8°, § 2°, do Decreto n°
7.819, de 3 de outubro de 2012, e no art. 2°, inciso V da Portaria
MCTI n° 5, de 20 de janeiro de 2015 resolve:

Nº 935 - Art. 1º Designar os seguintes membros, para compor o
Comitê Gestor do Fundo Setorial INOVAR-AUTO, na condição de
representantes do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Co-
mércio Exterior.

I - MARGARETE MARIA GANDINI - titular, em subs-
tituição a Paulo Sérgio Coelho Bedran; e

II - RODRIGO MACHADO BOLINA - suplente, em subs-
tituição à Margarete Maria Gandini.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, EM EXERÍCIO, no uso da subdelegação de com-
petência que lhe foi conferida pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº
1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve:

Nº 936 - Exonerar, a pedido, a partir de 04 de novembro de 2015,
NATÁLIA MORENA SILVEIRA CARDOSO, CPF nº 018.437.201-
16, do cargo em comissão de Coordenadora de Implementação,
Acompanhamento e Controle na Área Biológica, código DAS 101.3,
da Coordenação-Geral de Bens Sensíveis da Assessoria de Assuntos
Internacionais deste Ministério.

EMÍLIA MARIA SILVA RIBEIRO CURI

DESPACHO DA MINISTRA
Em 6 de novembro de 2015

Afastamento do país autorizado na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

FELIPE LEMOS SERENO, Tecnologista do MCTI, Parti-
cipar do evento internacional de Startup "SLUSH" e Reunião com os
organizadores do evento e membros de instituições governamentais
visando a construção de uma agenda para realização do evento em
2016 no Brasil, em Helsinque/Finlândia, no período de 09.11 a
13.11.2015, com ônus para o MCTI. Art. 1º, inciso V.

EMÍLIA MARIA SILVA RIBEIRO CURI
Em exercício

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 124, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi de-
legada pelo art. 1º, item III, da Portaria nº 166, de 16 de abril de
2003, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2003,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ROBERTO PINTO
MARTINS, Matrícula SIAPE nº 0662740, ocupante do cargo de Ana-
lista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, deste Mi-
nistério, com fundamento no art. 3º, incisos I e II da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c § 18, art. 40, CF 88
(redação atual), acrescido das vantagens do art. 62-A da Lei nº
8.112/90 (Processo n° 01200.004281/2015-71).

ANDERSON LOZI DA ROCHA

SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO
DAS UNIDADES DE PESQUISA

PORTARIA Nº 6, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

A SUBSECRETÁRIA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDA-
DES DE PESQUISA, SUBSTITUTA, do Ministério da Ciência, Tec-
nologia e Inovação - MCTI, no uso da competência delegada pelo
parágrafo único do art. 4º- da Portaria Ministerial nº- 1.059, de 14 de
outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
outubro de 2013, resolve:

Art. 1º- Designar a Sra, CLÉBIA SOUSA DE FARIAS
MARTINS, para substituir a Sra. NANCI DA SILVA
CPF:.079..933.428-64, no período de 09 a 13 de novembro, dos
encargos de responsável pela Conformidade de Registro de Gestão.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SÔNIA DA COSTA

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

PORTARIA Nº 111, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO RENATO ARCHER - CTI, unidade de pesquisa do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, nomeado por meio da
Portaria da Casa Civil nº 992, de 17/05/2011, publicada no Diário
Oficial da União de 18/05/2011, seção 2, página 1, em conformidade
com as competências delegadas pela Portaria MCT n° 407, de
29/06/2006, resolve:

Designar o servidor FÁBIO DE ALMEIDA RIBEIRO, ma-
trícula SIAPE nº 673757, CPF nº 029.127.098-06, para exercer a
Função Gratificada, código FG-2.

VICTOR PELLEGRINI MAMMANA

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIA Nº 269, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPq, no uso de
suas atribuições resolve:

Exonerar, a pedido, CARLOS ROBERTO SILVEIRA SIL-
VA, Analista em C&T, matrícula Siape nº 06716709, do cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Recursos Humanos, da Diretoria
de Gestão e Tecnologia da Informação deste Conselho, código DAS-
101.4, para o qual foi nomeado pela PO Nº 325/2012.

HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

PORTARIA No- 40, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora do Museu de Astronomia e Ciências Afins no uso
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº. 627
de 28 de junho de 2013 e, em conformidade com o Artigo 1º, Inciso
XII da PO MCT n° 407 de 29.06.2006 resolve:

Art. 1° - Designar Equipe de Apoio para o acompanhamento
e participação na execução de licitações na modalidade de Pregões,
em conformidade aos Artigos 10 e 12 do Decreto n° 5.450 de 31 de
maio de 2005;

Art. 2° - Membros da Equipe de Apoio:
José Carlos Ferreira da Silva - Matrícula SIAPE n°

6673470
Daniel Gonçalves Moura Silveira - Matrícula SIAPE n°

1529933
José Cezar Brochado - Matrícula SIAPE n° 1529541
Tallyta de Oliveira Pereira Cardoso Drummond - Matrícula

SIAPE n° 1998745
Luciano Lomeu de Avelar - Matrícula SIAPE n° 1747315
Art. 3° - A presente designação terá a vigência de 12 (doze)

meses;
Art. 4° - O exercício da função ora designada, não desobriga

os indicados de suas outras funções ora empenhadas na Instituição;
Art. 5° - Esta Portaria revoga a PO MAST nº 025/2014 e

entrará em vigor a partir da data de sua publicação no D.O.U.

HELOISA MARIA BERTOL DOMINGUES

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 349, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no-
meada pela Portaria da Casa Civil/PR nº 938, de 26 de maio de 2015,
publicada no D.O.U. nº 99, Seção 2, p. 4, de 27 de maio de 2015, no
uso de suas atribuições constantes da Portaria nº 120, de 30 de março
de 2010, publicada no D.O.U. nº 61, Seção 2, p. 8, de 31 de março
de 2010, resolve:

Art. 1º Designar ORLANDO DE OLIVEIRA FURTADO,
ocupante do cargo de Analista de Sistemas IV, matrícula SIAPE nº
0224575, CPF nº 152.743.731-00, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Cultura, ÁLVARO CAETANO DE ABREU DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE n° 1583161, CPF nº 076.310.467-19, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Cultura, e CLÉLIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO, ocu-
pante do cargo de Técnico em Comunicação Social, matrícula SIAPE
n° 1275308, CPF nº 116.374.801-30, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Cultura, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo
nº 01400.007125/2014-24, bem como proceder ao exame dos atos e
fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2° Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA FLÁVIA CABRAL SOUZA LEITE

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA N° 225, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de 03
de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º EXONERAR RONALDO LEITE PACHECO AMA-
RAL, CPF nº 226.322.471-87, do cargo comissionado de Assessor de
Diretoria, código CA I, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL RANGEL

Ministério da Cultura
.

wagner.gindro
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-09T05:50:13-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




